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ВВЕДЕНИЕ

В связи с тем, что тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава

является одним из самых распространенных и эффективных методов лечения

повреждений и заболеваний тазобедренного сустава [10, 12, 13, 22, 100, 108],

востребованность замены крупных суставов человека эндопротезами ежегодно

растет и на сегодня во всем мире ежегодно проводится более 2 млн

эндопротезирований [61, 125]. Согласно национальным регистрам, за 2021 г.

только в США было выполнено 71 079 эндопротезирований тазобедренного

сустава [46], в Швеции 21 880 [127], в Австралии 52 787 [47], в Германии 176 442

[126], в Великобритании 84 998 [106], в России 83 311 [23, 29, 37]. По прогнозам

специалистов, количество ежегодно выполняемых операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава в ближайшие десятилетия будет расти

[9, 37].

Эндопротезирование суставов улучшает качество жизни пациентов и

совершенствование данного вида помощи соответствует национальным целям

развития Российской Федерации на период до 2030 г. и на перспективу до 2036 г.

В настоящее время изменилась структура травматизма, среди всего объема

травматических повреждений частота травм конечностей достигла 56 %.

Увеличилось количество травматических повреждений суставов, для лечения

которых требуется эндопротезирование [7]. Количество молодых пациентов,

которым требуется замена суставов, также выросло. Высокая двигательная

активность и предполагаемая продолжительность использования конструкции

у молодых пациентов потребовала увеличения прочности и износостойкости

конструкций и материалов эндопротезов [28, 50, 58, 66, 83, 118].

Современные эндопротезы не позволяют существенно увеличить срок

эксплуатации искусственных суставов в связи с тем, что проблема возникновения

асептической нестабильности, приводящая к необходимости выполнения

ревизионной операции, на сегодня остается нерешенной [56, 98].
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Асептическая нестабильность вследствие износа трущихся поверхностей

пары трения является одним из основных осложнений на сегодня, при этом

образование частиц износа с последующим остеолизисом, считается основной

причиной, приводящей к этому [11, 34, 56, 79]. По данным ряда авторов, частота

ревизионных эндопротезирований тазобедренного сустава по причине

асептической нестабильности составляет от 55 до 70 % [6, 80, 88, 115].

Для устранения проблемы асептической нестабильности ведутся работы

по улучшению характеристик пар трения эндопротеза [27, 99]. В направлении

увеличения жесткости, ударной вязкости, способности выдерживать статические и

динамические нагрузки, повышения стойкости к механическому и химическому

износу используемых в современном эндопротезировании керамики, металла

и полиэтилена, но существенно снизить риск развития остеолизиса не удается

[41, 43].

Изменение технических характеристик эндопротезов требует подтверждения

их эффективности в клинических условиях, но так как окончательный вывод об их

влиянии на результат может быть сделан лишь спустя 10–15 лет [104], на первый

план выходят доклинические исследования новых конструкций и материалов

эндопротезов.

Знание износостойкости и прочностных характеристик является важным

аспектом доклинической проверки эндопротезов. Для доклинической оценки

функциональных возможностей предлагаемых новых вариантов конструкций и

материалов пар трения эффективно использовать имитационное и математическое

моделирование, которое позволит проанализировать новую конструкцию на

предмет возможности ее использования в условиях физиологических нагрузок

в тазобедренном суставе человека [14].

Математические модели, учитывающие медико-биологические процессы

функционирования суставов человека, позволяют эффективно оценивать

потенциал новых конструкций и материалов эндопротезов [32].

Специализированные приборы позволяют проводить испытания прочности и

износостойкости материалов и конструкций, используемых в эндопротезах
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тазобедренных суставов, для оценки их окончательного качества и получать

дополнительные сведения о технических характеристиках. [21].

Целью работы является разработка методик исследования медико-

биологических процессов функционирования эндопротезов тазобедренного

сустава, позволяющих исследовать прочность и износостойкость пар трения.

Задачи диссертационной работы:

1. Анализ современного состояния и тенденций развития изделий

медицинского назначения для замены тазобедренного сустава и определение

перспективных путей снижения риска остеолизиса и увеличения

продолжительности функционирования узла подвижности искусственных

суставов человека.

2. Разработка методики исследования и расчета напряженно-

деформированного состояния и запаса прочности пары, основанной на

имитационном и математическом моделировании медико-биологических

процессов функционирования тазобедренного сустава.

3. Разработка алгоритма расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованного в виде программного обеспечения.

4. Разработка методики испытаний на специализированных приборах для

оценки крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки опытной

конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла.

Предмет и объект исследования. Объектом исследования является изделие

медицинского назначения – эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из

углеситалла. Предметом исследования являются прочность и износостойкость

конструкции головки и вкладыша эндопротеза тазобедренного сустава.

Методы исследования. В работе использовались методики математического

моделирования и математической статистики. Оценка запаса прочности

конструкции производилась путем имитационного моделирования относительных

напряжений по Баландину и приведенных напряжений по Мизесу.
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Экспериментальные исследования выполнялись по методике многофакторного

планирования эксперимента. Определение объемного износа, крутящего момента

и критической статической нагрузки предлагаемого изделия проводилось на

специализированных приборах.

Научная новизна заключается в следующем:

1. Предложена методика моделирования медико-биологических процессов

функционирования тазобедренного сустава для оценки напряженно-

деформированного состояния эндопротезов тазобедренного сустава,

отличающаяся тем, что позволяет определить запас прочности конструкций узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава.

2. Разработана методика имитационных и математических моделей медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

отличающаяся возможностью учитывать параметры физиологических нагрузок

тазобедренного сустава человека и оценивающая прочностные характеристики

конструкции узла подвижности искусственного сустава.

3. Разработан алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

реализованный в программном обеспечении, отличающийся возможностью

автоматически составлять план эксперимента, выводить результат исследования и

оценивать адекватность математической модели.

4. Разработана и апробирована методика экспериментального исследования

крутящего момента, объемного износа и статической нагрузки конструкции узла

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

на специализированных приборах, отличающаяся возможностью оценивать

основные характеристики эндопротеза.

Практическое значение результатов работы:

1. Предложенная методика математического моделирования позволяет

определить запас прочности материалов конструкции головки и вкладыша

эндопротеза тазобедренного сустава.
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2. Разработанные методики исследования прочности и износостойкости

эндопротезов тазобедренного сустава позволяют оценивать основные

характеристики эндопротезов тазобедренного сустава.

3. Эндопротез тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла

позволяет увеличить износостойкость и увеличить срок службы искусственного

сустава.

4. Разработанный алгоритм расчета математической модели медико-

биологических процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава

позволяет автоматически составлять план эксперимента, выводить результат

исследования и оценивать адекватность математической модели.

На защиту выносятся:

1. Методика математического и имитационного моделирования медико-

биологических процессов функционирования тазобедренного сустава человека для

оценки напряженно-деформированного состояния конструкции узла подвижности

эндопротеза тазобедренного сустава, позволяющая определить запас ее прочности

(пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

2. Имитационная и математическая модель медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, учитывающая

физиологические нагрузки, для оценки возникающих напряжений в конструкции

узла подвижности (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

3. Алгоритм расчета математической модели медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава, реализованный

в виде программного обеспечения и позволяющий автоматически составлять план

эксперимента, выводить результат исследования и оценивать адекватность

полученной математической модели (пункт 15 паспорта специальности 2.2.12).

4. Методика испытаний на специализированных приборах эндопротеза

тазобедренного сустава при физиологических нагрузках, позволяющая оценить

прочность и износостойкость узла подвижности эндопротеза (пункт 11 паспорта

специальности 2.2.12).
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Реализация и внедрение результатов исследований. Результаты

диссертации использованы в учебном процессе кафедры «Медицинская

кибернетика и информатика» медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет»; в научно-технической деятельности ООО

«Эндокарбон» (г. Пенза) и ЗАО «МедИнж» (г. Пенза).


[…]


подвижности из эндопротеза первой базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

Рисунок 48 – Зависимости относительных напряжений по Баландину в деталях узла

подвижности из эндопротеза второй базовой конструкции от угла приложения нагрузки.

Варьируемый параметр – зазор между головкой и вкладышем

При анализе полученных данных были выявлены следующие особенности.

В рассматриваемых вариантах конструкций увеличение угла приложения нагрузки

приводит к увеличению уровня относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше эндопротеза. Исключение составили вычислительный

эксперимент № 5 первой конструкции, в котором увеличение угла приложения
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нагрузки привело к непропорциональному увеличению относительного

напряжения, и вычислительный эксперимент № 10 второй конструкции, в котором

несмотря на то, что угол приложения нагрузки был равен 0°, величина

относительного напряжения была непропорционально высока.

В рассматриваемых вариантах конструкции увеличение зазора между

головкой и вкладышем эндопротеза приводит к увеличению относительных

напряжений по Баландину. Исключение составляет вычислительный эксперимент

№ 10, в котором увеличение зазора привело к уменьшению относительного

напряжения.

Таким образом, максимальные значения относительных напряжений по

Баландину в головке и вкладыше эндопротеза тазобедренного сустава при всех

рассматриваемых углах приложения нагрузки и величинах зазора между головкой

и вкладышем не превышают единицы, следовательно прочность деталей узлов

подвижности эндопротеза из углеситалла при всех значениях угла приложения

нагрузок и величинах зазора между головкой и вкладышем обеспечивается.

Минимальный запас прочности составил 4,5 в конструкции 28 мм и

5,2 в конструкции 38 мм, что позволяет говорить о высокой надежности обеих

конструкций [17].

2.5.4. Сравнение относительных напряжений узлов

подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с монолитными

и немонолитными углеситалловыми частями

Для сравнительной оценки прочности рассматриваемых узлов подвижности

эндопротезов тазобедренного сустава был выполнен расчет относительных

напряжений по Баландину в деталях узлов подвижности эндопротезов

тазобедренного сустава c немонолитной углеродной частью головки эндопротеза

[17]. Относительные напряжения по Баландину были вычислены для трех

вариантов конструкций узла подвижности:
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– конструкция 1, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся в наклонной плоскости (см. рисунок 11);

– конструкции 2, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра (см. рисунок 12);

– конструкции 3, у которой углеситалловые части головки состояли из двух

частей, соединяющихся по образующей цилиндра, и которая отличалась от

предыдущей конструкции диаметром центрального отверстия (см. рисунок 13).

Варьируемым параметром являлся угол приложения нагрузки к вкладышу

узла подвижности – уровни варьирования: 0° (вертикальное приложение нагрузки),

22,5° и 45°. Величина зазора между углеситалловыми частями головки и вкладыша

равнялась 0,2 мм.

Результаты расчета представлены в таблице 10.

Таблица 10 – Максимальные значения относительных напряжений по Баландину

в головке и вкладыше с немонолитными углеситалловыми компонентами

Вариант конструкции
Угол приложения нагрузки

0° 22,5° 45°

1 1,628 0,580 0,390

2 0,137 0,183 0,156

3 0,199 0,219 0,171

Таким образом, обе рассматриваемые конструкции с монолитной углеродной

частью обеспечивают более низкий уровень относительных напряжений в деталях

эндопротезов из углеситалла во всем рассматриваемом диапазоне углов

приложения нагрузки по сравнению с конструкцией, в которой использовалась

немонолитная углеродная часть головки [20].
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2.6. МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

ПО АНАЛИЗУ НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ

Полученные выше имитационные модели позволяют на ранних стадиях

разработки изделия получить необходимые данные о функциональных

возможностях проектируемого объекта и могут предоставить исследовательские

данные функционирования изделия при максимальных физиологических нагрузках

в тазобедренном суставе. Главным недостатком данной методики моделирования

являются большие затраты времени и средств на построение адекватной модели.

Для построения математических моделей, описывающих влияние на

относительные напряжения σбм, σбнм по Баландину и главные напряжения σмS1, σмS3

по Мизесу значимых факторов, таких как нагрузка (F, Н), угол приложения

нагрузки (А, град), зазор между головкой и вкладышем (L, мм), была использована

методика Бокса – Уилсона [26].

Обработка результатов вычислений производилась с использованием

методики многофакторного регрессионного анализа на основе центрального

композиционного ротатабельного униформ-планирования с последующим

построением математической модели.

Оценка напряженно-деформированного состояния

конструкций пары трения эндопротеза тазобедренного сустава

на основе вычислительного эксперимента

В качестве основных конструктивных факторов при вычислительном

эксперименте были приняты:

– нагрузка F, Н;

– угол приложения нагрузки А, град;

– зазор между головкой и вкладышем L, мм.

Параметрами оптимизации являлись относительное напряжение σбм, σбнм

в конструкции с монолитным и немонолитным углеситаллом по Баландину и

главные напряжения σмS1, σмS3 по Мизесу.
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Уровни и интервалы варьирования факторов, определенные на основании

анализа ранее выполненных работ и поисковых однофакторных экспериментов,

приведены в таблице 11.

Таблица 11 – Уровни и интервалы варьирования факторов

Факторы

Кодовое

обозначение

факторов

Уровни факторов Интервалы

варьирования

факторов

–2 –1 0 +1 +2

Значение факторов

Угол
