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Актуальность темы. Диссертационная работа Ксенофонтова М.А.

«Исследование медико-биологических процессов функционирования

эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла, влияющих

на развитие остеолизиса» посвящена разработке методик исследования

медико-биологических процессов функционирования эндопротеза

тазобедренного сустава, позволяющих исследовать прочность и

износостойкость пар трения узла подвижности.

В настоящее время сохраняет свою актуальность проблема

асептического расшатывания эндопротезов суставов человека, что приводит к

необходимости замены искусственного сустава. Главной причиной

асептического расшатывания является остеолизис, проявляющийся

резорбцией костной ткани и потерей плотного контакта кости с имплантатом.

В основе остеолизиса лежит иммунная реакция организма человека на

частицы износа материалов пары трения узла подвижности эндопротеза.

Снижение риска развития остеолизиса за счет повышения

износостойкости пар трения эндопротезов является эффективным решением

современного эндопротезирования. Тем не менее, использование новых

конструкций искусственных суставов требует доклинической оценки

прочности и износостойкости предлагаемых изделий.

Необходимость использования новых методик исследования прочности

и износостойкости эндопротезов суставов человека при физиологических

нагрузках определяет актуальность выбранной темы диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, списка литературы

и приложений. Общий объем диссертации составляет 158 страниц, включая 76

рисунков и 13 таблиц. Список литературы содержит 137 источников.

Во Введении сформулированы цели, задачи, актуальность, новизна и

практическая значимость результатов работы, приведена методология

исследования, личный вклад автора и данные об апробации работы.

В Первой главе проведен анализ теоретических основ рассматриваемой

проблемы, обзор причин и путей решения возникновения остеолизиса. На

основе выполненного анализа автор выделяет главенствующую роль в

развитии остеолизиса образование частиц износа материалов пар трения

эндопротезов тазобедренного сустава. Основные недостатки существующих

эндопротезов - это высокий крутящий момент и высокий объемный износ пар

трения, которые приводят к изменению геометрии узла подвижности и

появлению частиц износа, способствующих развитию остеолизиса. Новые

конструкции и материалы, предлагаемые в эндопротезировании, должны

содержать в себе технологические решения, увеличивающие прочность и

износостойкость материалов, используемых в эндопротезах. На основе обзора

сделаны выводы о необходимости разработки методик исследования новых

конструкций эндопротезов, позволяющих учитывать в процессе испытаний

физиологические условия нагрузки в суставе.

Во Второй главе представлено описание имитационной и

математической моделей процесса нагружения эндопротеза тазобедренного

сустава при физиологических нагрузках. На основе математической модели

медико-биологических процессов функционирования . эндопротеза

тазобедренного сустава проведен анализ напряжений, возникающих в

конструкции узла подвижности при разных уровнях варьирования факторов

воздействия, таких как угол приложения нагрузки, величина нагрузки, зазор

между головкой и вкладышем. Автором проведен анализ влияния наиболее

значимых факторов на параметры оптимизации на основе полученных

частных зависимостей.

В Третьей главе приведены результаты экспериментальных

исследований статической нагрузки и крутящего момента опытной

конструкции узла подвижности эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла. Исследование позволило оценить прочность

конструкции узла подвижности и устойчивость к износу пар трения.

Четвертая глава посвящена сравнительному исследованию объемного

износа пар трения из углеситалла и керамики посредством измерения потери

массы после испытаний на специализированном приборе. Результаты

сравнительного исследования позволили сделать вывод об эффективности

предлагаемого решения изменений технических характеристик узла

подвижности посредством использования пары трения из углеродного

материала для снижения риска возникновения остеолизиса.

В заключении приводятся выводы по результатам исследования.

Научная новизна. К новым научным результатам следует отнести:

- методику математического и имитационного моделирования медико­

биологических процессов функционирования тазобедренного сустава для

оценки напряженно-деформированного состояния эндопротезов

тазобедренного сустава, характеризующаяся, в отличие от известных,

возможностью определять запас прочности конструкций узла подвижности

эндопротеза тазобедренного сустава при физиологических нагрузках.

- алгоритм расчета математической модели медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава,

отличающийся возможностью автоматизации составления плана

эксперимента, вывода результатов исследования и оценки адекватности

математической модели.

- методику экспериментального исследования крутящего момента,

объемного износа и статической нагрузки конструкции узла подвижности

эндопротеза тазобедренного сустава с парой трения из углеситалла на

специализированных приборах, обеспечивающую возможность оценки

основных характеристик эндопротеза в соответствии с государственными

стандартами.

Достоверность результатов исследования. Постановка цели и частных

задач диссертационного исследования показывает глубокое понимание

состояния современных исследований и разработок по рассматриваемой

научной проблеме. Степень обоснованности результатов обеспечена

корректным использованием математических методов и подтверждена

результатами математического моделирования медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава.

Результаты исследования докладывались на научных конференциях и

форумах различного уровня. По теме диссертационного исследования

опубликовано 19 работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России по специальности 2.2.12, 2 статьи в изданиях,

индексируемых Scopus, 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России по смежным научным специальностям; получено 2

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Замечания по работе

1. В тексте работы недостаточно описаны какие именно медико­

биологические процессы функционирования эндопротезов влияют на

развитие остеолизиса.

2. В уравнение (2.14) входят массовые силы. Какие именно массовые

усилия моделировались?

3. При выполнении моделирования какой модуль упругости задавался

для углеситалла: при сжатии или при растяжении, которые указаны в табл. 2?

4. Каким процессам или движениям соответствовала нагрузка,

задаваемая в узле подвижности?

5. Как автор исследовал сеточную сходимость при решении задач

методом конечных элементов? Осуществлялась ли валидация исследуемых в

диссертации биомеханических моделей?

6. При сравнительном анализе напряженного состояния конструкций

узла подвижности разного диаметра с монолитным углеситаллом автор

указывает, что увеличение угла приложения нагрузки приводит к увеличению

уровня относительных напряжений по Баландину в головке и вкладыше

эндопротеза. Исключение составили вычислительный эксперимент №5 первой

конструкции, в котором увеличение угла приложения нагрузки привело к

непропорциональному увеличению относительного напряжения, и

вычислительный эксперимент №10 второй конструкции, в котором несмотря

на то, что угол приложения нагрузки был равен 0°, величина относительного

напряжения была непропорционально высока. Чем можно объяснить такое

поведение конструкции в эксперименте №5 и эксперименте №10?

В целом, несмотря на недостатки, представленная диссертационная

работа соответствует квалификационным требованиям, а отмеченные выше

неточности не снижают общего уровня оценки работы.

Заключение. Диссертация «Исследование медико-биологических

процессов функционирования эндопротеза тазобедренного сустава с парой

трения из углеситалла, влияющих на развитие остеолизиса» представляет

законченную научно-квалификационную работу. В ней содержится решение

актуальной задачи по разработке методик исследования прочности и

износостойкости узла подвижности с парой трения из углеситалла при

физиологических нагрузках. Диссертационная работа удовлетворяет

требованиям пп. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 года (в актуальной редакции). Автор работы, Ксенофонтов

Михаил Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.2.12. Приборы, системы и изделия

медицинского назначения (технические науки).
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